
Quarta-feira, 19 DE AGOSTO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32953

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 5
DATA DA ASSINATURA: 14/08/2015
VALOR: R$ 290.782,96 (duzentos e noventa mil, setecentos e 
oitenta e dois e noventa e seis centavos).
VIGÊNCIA: 16/08/2015 a 15/08/2016
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato, com fundamento no 
Art. 57, II, da Lei Federal n° 8.666/93 e o reajuste de acordo 
com o IGP-DI., nos termos do Art. 65, § 8º, d mesmo diploma 
legal.
CONTRATO: 17/2012-CCG
EXERCÍCIO: 2015
ORÇAMENTO:
Atividades: 6078/6275
Elemento de despesa: 339039

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 553/2015-PGE.G., de 14 de agosto de 2015
Designar a servidora MARIA CLARA DE AZEVEDO FONSECA, 
id. funcional nº 57191389/1, para responder cumulativamente 
pela Diretoria Administrativa e Financeira,  por motivo de férias 
do titular JEFFERSON FERREIRA COELHO, id. funcional nº 
54191253/4, no período 28.07 a 26.08.15.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 865049

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 559/2015-PGE.G. Belém (PA),18  de  Agosto 
de 2015.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Paulo de Tarso Dias Klautau Filho, ocupante 
do cargo de Procurador do Estado, Identidade Funcional nº 
5746299/1 para substituir o servidor Elisio Augusto Velloso 
Bastos, Procurador do Estado, Matrícula 5712734/1, a partir 
de 10/08/2015 para acompanhar e fi scalizar o contrato abaixo 
discriminado:
� CONTRATO Nº 019/2015 - PGE e UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DO PARÁ-UEPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 865178

PORTARIA Nº  560/2015-PGE. G.  Belém (PA), 18 de 
Agosto de 2015.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Odete Blandina Borcem Ueoka, ocupante 
do cargo de Assistente de Gestão em Turismo, Identidade 
Funcional nº 57174922/1 para substituir a servidora Géssyca 
Galvão Pinheiro dos Santos, Assessora, Identidade Funcional 
nº 80845505/3, a partir de 03/08/2015 para acompanhar e 
fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
� CONTRATO Nº 005/2011 - PGE e INSTITUTO EUVALDO LODI 
- IEL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 865212

PORTARIA Nº 561/2015-PGE.G. Belém (PA), 18  de 
Agosto de 2015.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Odete Blandina Borcem Ueoka, ocupante 
do cargo de Assistente de Gestão em Turismo, Identidade 
Funcional nº 57174922/1 para substituir a servidora Géssyca 
Galvão Pinheiro dos Santos, Assessora, Identidade Funcional 
nº 80845505/3, a partir de 03/08/2015 para acompanhar e 
fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
� CONTRATO Nº 06/2011 - PGE e CIEE - CENTRO DE 
INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 865235

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 556/2015-PGE.G., de 18 de agosto de 2015
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015.
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora Simiana Maria do Nascimento Vianna, 
id. funcional nº 5720800/7, ocupante do cargo de Assessor, 
portadora do CPF 306.387.552-04, Suprimento de Fundos no 
valor de R$ 1.500,00 (Hum Mil e Quinhentos Reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.092.1317.6806 - 339039 - R$ 1.500,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 865173

R E S O L V E:
relotar RITA DE CÁSSIA SANTOS, Assessor de Gabinete, na 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, a contar de 3 de agosto de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE AGOSTO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.566/2015-CCG DE 18 DE AGOSTO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar ERIVALDA MARIA ALVES DA SILVA, Assessor de Gabinete, 
na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda, a contar de 3 de agosto de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE AGOSTO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.567/2015-CCG DE 18 DE AGOSTO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar FLAVIA VINAGRE CARDOSO, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, a contar de 3 de agosto de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE AGOSTO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.568/2015-CCG DE 18 DE AGOSTO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar ARI DA COSTA POTIGUAR, Assessor de Gabinete, na 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, a contar de 3 de agosto de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE AGOSTO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.569/2015-CCG DE 18 DE AGOSTO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar HELENE DE SOUZA GOMES, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, a contar de 3 de agosto de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE AGOSTO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.570/2015-CCG DE 18 DE AGOSTO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar NAYARA CAMPOS FONSECA, Assessor de Gabinete, na 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, a contar de 3 de agosto de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE AGOSTO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 865521

Fonte de recurso: 0101
CONTRATADO: MIRANDA & MÓIA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob                          
nº 04.935.183/0001-98
ENDEREÇO: Av. Alcindo Cacela nº 298, Umarizal, CEP: 66060-
000, Belém/PA
ORDENADOR
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo 864988

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 013/2015
Modalidade: Dispensa de Licitação
Valor Global: R$- 1.776,00
Data da Assinatura: 14 de agosto de 2015
Vigência: 14/08/2015 a 14/08/2016
Objeto: Cooperação Recíproca entre as partes, visando o 
desenvolvimento de atividades para promoção da integração 
ao mercado de trabalho, de acordo com a Constituição Federal 
( Art. 203, Inciso III e Art. 214, Inciso IV) e Convênio SEAD 
nº 027/2012, através da operacionalização de programas de 
Estágio de Estudantes.
Orçamento Atividade: 4535
Fonte: 0101000000
Elemento de Despesa: 339039
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
CNPJ: 61.600.839/0001-55
Endereço: Rua dos Mundurucus, 2710 - Bairro: Cremação.
Belém-Pa
Odenador de Despesa: Kadmiel Pacífi co da Costa

Protocolo 865361

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 557/2015-PGE.G., de 17 de agosto de 2015
O Procurador-Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelos arts. 21 e 22 da Lei Complementar Estadual nº 
041, de 29 de agosto de 2002, alterada pela Lei Complementar 
n° 050, de 19 de maio de 2005, pela Lei Complementar nº 056, 
de 28 de junho de 2006, e pela Lei Complementar nº 068, de 13 
de março de 2009,
RESOLVE:
I - Designar o Procurador do Trabalho Rodrigo Cruz da Ponte 
Souza para atuar como membro da Comissão do XX Concurso 
Público para provimento de cargos de Procurador do Estado do 
Pará, em substituição a Desembargadora Federal do Trabalho 
Suzy Elizabeth Cavalcante Koury, a contar de 14/08/2015.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo 865066

Portaria nº 555/2015-PGE.G., 18 de agosto de 2015
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o resultado da Eleição realizada no dia 06 de 
agosto do corrente ano, para a escolha dos Membros da Classe 
Inicial do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado, 
para o biênio 2014/2016;
RESOLVE:
NOMEAR, a partir de 18.08.2015 os servidores abaixo 
indicados, para constituírem o Conselho Superior da PGE, como 
representantes da Classe Inicial, no biênio 2014/2016:
Titulares:
Gustavo Tavares Monteiro
João Olegário Palacios
Suplente:
Myrza Tandaya Nylander Pegado
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 865127


